
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 5
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 20 de Outubro de 2023 • ANO VIII | N° 1472

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Moacir Couto (Moacir Couto Filho) - PP

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 20 de Outubro de 2023 • ANO VIII | N° 1472

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 20 de Outubro de 2023 • ANO VIII | N° 1472

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 284/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 3/2/2021,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 462/2019, de 20/09/2019, publicado no Diário Oficial em 23/09/2019 , que concedeu ao
servidor Rubens Pinto da Silva,matrícula nº 15799, 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade.

Onde se lê:

“... ,03 (três) meses de licença-prêmio... ”

“...,será usufruída no período de 02/09/2019 a 01/10/2019; 06/01/2020 a 04/02/2020 e 01/04/2020 a 30/04/2020 ... ”

Leia-se:

“... ,02 (dois) meses de licença-prêmio... ”

“...,será usufruída no período de 02/09/2019 a 01/10/2019 e 06/01/2020 a 04/02/2020 ... ”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de outubro de
2023.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 285/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 3/2/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Rubens Pinto da Silva, matrícula nº 15799, 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 01/02/2018 a 31/01/2023, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que
será usufruída nos períodos de 20/10/2023 a 18/12/2023 e 08/01/2024 a 06/02/2024, conforme consta no Protocolo nº
2023/9963222110, de 17/10/2023. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de outubro de
2023.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 287/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 20 de Outubro de 2023 • ANO VIII | N° 1472

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Conceder ao servidor GONÇALO MAXIMIANO ALMEIDA ARRUDA, matrícula nº 32484, 12 (doze) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 09/10/2023 a 20/10/2023, nos termos do artigo 229 da Lei. Complementar nº 04, de
15/10/90, conforme consta no Processo nº 069/2023, de 18/10/2023, do ISSSPL, e Protocolo nº 2023/910859354, de 18/
10/2023.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 18 de outubro de
2023.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 051/2023/SSL/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe conferem o art. 355, II, “b”, e o art. 375 do Regimento Interno, designa como membros da Comissão Parlamentar de
Inquérito - CPI para investigar as invasões urbanas e rurais no âmbito do Estado de Mato Grosso, criada por meio do Ato
nº 050/2023, publicado no Diário Oficial Eletrônico da ALMT em 03 de outubro de 2023, os seguintes Senhores Deputados
e a Senhora Deputada:

Titulares Suplentes

Gilberto Cattani - Presidente Faissal

Carlos Avallone Beto Dois a Um

Janaina Riva Dr. João

Fábio Tardin – Fabinho Valmir Moretto

Wilson Santos Valdir Barranco

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 19 de outubro de 2023.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N° 060/2023/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei nº 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte contratação:

Espécie: Contrato nº 060/2023/SCCC/ALMT

Contratada: Jairo Antônio Mallmann Consultoria ME

Objeto: Aquisição de materiais personalizados, de acordo com as considerações, análises e reanálises apresentadas pela
secretaria de administração e patrimônio desta casa de leis.

Valor: R$ 56.297,50 (Cinquenta e seis mil, duzentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos).

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 20 de Outubro de 2023 • ANO VIII | N° 1472

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Vigência: 17/10/2023 a 17/10/2024

Assinatura: Mesa Diretora - 17/10/2023

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 093/2022/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei nº 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte contratação:

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 093/2022/SCCC/ALMT

Contratada: Trane Technologies Industria, Comercio e Serviços de Ar Condicionado Ltda

Objeto: A prorrogação do prazo e execução do instrumento contratual, pelo prazo de 12 (doze) meses, para a prestação
de serviços de locação de equipamentos de refrigeração do tipo chiller de água gelada com condensação de ar para aten-
dimento das Centrais de Água Gelada (CAG) da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

Valor: R$ 950.000,00 (Novecentos e cinquenta mil reais).

Vigência: 18/10/2023 a 18/10/2024

Assinatura: Mesa Diretora - 18/10/2023

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 20 de Outubro de 2023 • ANO VIII | N° 1472

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Oct 19 23:30:16 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 284/2023
	PORTARIA Nº 285/2023
	PORTARIA Nº 287/2023

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 051/2023/SSL/ALMT.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO CONTRATO N° 060/2023/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 093/2022/SCCC/ALMT


		2023-10-19T23:30:16+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




